

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布的内容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公布全部或任何部份内容而產生或因倚賴該等内容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINESE PEOPLE HOLDINGS COMPANY LIMITED

中民控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限責任公司) (股份代號：681)

## 截至2019年9月30日止六個月之中期業績公布

### 財務摘要

收入增加48.29%至約人民幣10.45億元(2018：人民幣7.05億元)，主要由於管道燃氣供應業務銷售量增加。

本期間溢利約人民幣111.70百萬元(2018：人民幣96.07百萬元)，增加16.26%。

每股基本盈利為人民幣0.95分(2018：人民幣0.93分)。

董事會不建議派付中期股息(2018：無)。

中民控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2019年9月30日止六個月(「本期間」)之未經審核綜合中期業績，連同截至2018年同期之未經審核比較數字。中期業績已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合損益及其他全面收入報表  
截至2019年9月30日止六個月

		(未經審核)	
		截至9月30日止六個月	
	附註	2019 人民幣千元	2018 人民幣千元
收入	3	1,044,891	704,625
銷售及服務成本		<u>(864,315)</u>	<u>(560,033)</u>
毛利		180,576	144,592
其他收益及虧損	4	(5,769)	(3,457)
其他收入	5	12,233	9,535
財務成本	6	(5,730)	(4,332)
銷售及分銷開支		(72,442)	(61,370)
行政開支		(60,290)	(57,341)
應佔聯營公司業績		18,667	13,654
應佔合資企業業績		<u>59,786</u>	<u>65,304</u>
除稅前溢利	7	127,031	106,585
所得稅支出	8	<u>(15,339)</u>	<u>(10,514)</u>
本期間溢利		<u>111,692</u>	<u>96,071</u>
本期間其他全面(支出)收入			
其後不會重新分類至損益之項目			
—按公允值計入其他全面收入(「按公允值計入其他全面收入」)之權益工具之公允值變動(除稅淨額)		<u>(6,957)</u>	<u>6,577</u>
本期間全面收入總額		<u><u>104,735</u></u>	<u><u>102,648</u></u>

(未經審核)  
截至9月30日止六個月

	附註	2019 人民幣千元	2018 人民幣千元
下列應佔之本期間溢利：			
本公司擁有人		85,145	83,448
非控股權益		<u>26,547</u>	<u>12,623</u>
		<u><b>111,692</b></u>	<u><b>96,071</b></u>
下列應佔之全面收入總額：			
本公司擁有人		79,186	89,716
非控股權益		<u>25,549</u>	<u>12,932</u>
		<u><b>104,735</b></u>	<u><b>102,648</b></u>
每股盈利	10	人民幣	人民幣
— 基本		<u><b>0.95分</b></u>	<u><b>0.93分</b></u>
— 攤薄		<u><b>不適用</b></u>	<u><b>不適用</b></u>

簡明綜合財務狀況報表

於2019年9月30日

		於 2019年9月30日 (未經審核) 人民幣千元	於 2019年3月31日 (經審核) 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		806,523	799,060
投資物業		16,190	16,190
使用權資產		91,614	–
預付租金		–	57,403
商譽		24,576	20,658
無形資產		23,752	24,367
於聯營公司之權益		136,317	117,650
於合資企業之權益		1,221,105	1,166,112
遞延稅項資產		6,531	4,030
按公允值計入其他全面收入的權益工具		34,300	42,133
長期按金		19,880	20,648
		<u>2,380,788</u>	<u>2,268,251</u>
流動資產			
存貨		68,981	46,031
貿易、票據及其他應收款項以及預付款項	11	197,557	214,000
合約資產		13,428	13,579
應收一間合資企業款項		15,014	14,498
預付租金		–	1,482
銀行結餘及現金		432,176	441,360
		<u>727,156</u>	<u>730,950</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	174,966	191,061
合約負債		215,127	173,141
稅項負債		44,913	39,826
應付一間聯營公司款項		402	131
應付一間合資企業款項		–	189
租賃負債		6,573	–
銀行借貸—一年內到期	13	107,490	128,490
		<u>549,471</u>	<u>532,838</u>
流動資產淨值		<u>177,685</u>	<u>198,112</u>
總資產減流動負債		<u>2,558,473</u>	<u>2,466,363</u>

		於 2019年9月30日 (未經審核) 人民幣千元	於 2019年3月31日 (經審核) 人民幣千元
股本及儲備			
股本		564,507	564,507
儲備		<u>1,706,899</u>	<u>1,627,906</u>
本公司擁有人權益		<u>2,271,406</u>	<u>2,192,413</u>
非控股權益		<u>204,207</u>	<u>217,595</u>
總權益		<u>2,475,613</u>	<u>2,410,008</u>
非流動負債			
租賃負債		21,644	—
銀行借貸—一年後到期	13	50,250	43,750
遞延稅項負債		<u>10,966</u>	<u>12,605</u>
		<u>82,860</u>	<u>56,355</u>
		<u>2,558,473</u>	<u>2,466,363</u>

附註：

## 1. 一般資料

本公司為一間投資控股公司。本集團主要在中華人民共和國(「中國」)從事燃氣銷售及分銷包括供應管道燃氣、燃氣管網建設、經營城市管道氣網、供應及分銷罐裝燃氣以及食材供應和賣場(包括經營連鎖超級市場和便利店)業務。

本簡明綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，人民幣亦為本集團之功能貨幣。

## 2. 呈列基準及主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定編製。

本簡明綜合財務報表已根據歷史成本基準編製，惟若干投資物業及金融工具以公允值計量除外(如適用)。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)產生之會計政策變動外，本簡明綜合財務報表採用之會計政策及計算方法與編製本集團截至2019年3月31日止年度之年度財務報表所遵循者一致。

### 應用新訂香港財務報告準則及其修訂本

於本中期期間，本集團已就編製本集團之簡明綜合財務報表首次應用以下由香港會計師公會頒布並於2019年4月1日或之後開始之年度期間強制生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本：

香港財務報告準則第16號 香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第23號	租賃 所得稅處理的不確定性
香港財務報告準則第9號(修訂本)	具有負補償的提前還款特性
香港會計準則第19號(修訂本)	計劃修訂、縮減或結清
香港會計準則第28號(修訂本)	於聯營及合營企業的長期權益
香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則於2015年至2017年週期之年度改進

除下文所述者外，於本期間應用新訂香港財務報告準則及其修訂本對本集團本期間以及過往期間之財務表現及狀況及／或該等簡明綜合財務報表內所載列之披露並無重大影響。

### 過渡及首次應用香港財務報告準則第16號產生之影響概述

本集團於本中期期間首次應用香港財務報告準則第16號。香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號「租賃」及相關詮釋。

#### 租賃之定義

本集團已選擇對先前應用香港會計準則第17號及香港(國際財務報告詮釋委員會)一詮釋第4號「釐定安排是否包括租賃」識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第16號的可行權宜方法，而並不將該準則應用於先前未識別為包括租賃的合約。因此，本集團並無重新評估於初次應用日期前已存在之合約。

就於2019年4月1日或之後訂立或修訂之合約而言，本集團根據香港財務報告準則第16號所載之規定應用租賃之定義以評估合約是否包括租賃。

#### 作為承租人

本集團已使用經修訂追溯法應用香港財務報告準則第16號，累計影響於2019年4月1日初次應用日期確認，並無重列比較資料。

於過渡應用香港財務報告準則第16號項下之經修訂追溯法時，本集團對先前根據香港會計準則第17號分類為經營租賃之租賃按每項租賃就對各份租約之相關程度應用以下可行權宜方法：

- (a) 選擇不確認租賃期間於初次應用日期12個月內結束之租賃之使用權資產及租賃負債；
- (b) 自於初次應用日期對使用權資產之計量中排除初次直接成本；
- (c) 對於相似經濟環境之類別相似相關資產而餘下期限相似的租賃組合採用單一貼現率。具體而言，若干於中國的廠房及設備及物業租賃的貼現率乃按組合基準釐定；及
- (d) 根據於初次應用日期之事實及情況使用事後方式釐定本集團具有延長及終止選擇權之租賃之租期。

於過渡時，本集團就應用香港財務報告準則第16號已作出以下調整：

於2019年4月1日，本集團透過應用香港財務報告準則第16號第C8(b)(ii)項過渡法確認額外租賃負債及與相關租賃負債金額相同之使用權資產。

當就先前分類為經營租賃之租賃確認租賃負債時，本集團已應用於初次應用日期之相關集團實體之增量借款利率。相關集團實體所應用之加權平均增量借款利率介乎4.35%至7.20%。

	於2019年4月1日 人民幣千元
於2019年3月31日披露之經營租賃承擔	<u>9,646</u>
於2019年4月1日按相關增量借款利率貼現之租賃負債	<u>8,313</u>
分析為：	
流動	3,421
非流動	<u>4,892</u>
	<u>8,313</u>

於2019年4月1日之使用權資產之賬面值包括應用香港財務報告準則第16號時確認之有關經營租賃之使用權資產人民幣9,847,000元以及自預付租金款項重新分類之款項人民幣58,885,000元。

就中國租賃土地之首付款項於2019年3月31日分類為預付租金款項。於應用香港財務報告準則第16號時，預付租金款項之流動及非流動部分分別人民幣1,482,000元及人民幣57,403,000元重新分類為使用權資產。

#### 作為出租人

根據香港財務報告準則第16號之過渡性條文，本集團毋須就本集團為出租人之租賃於過渡時作出任何調整，惟須根據香港財務報告準則第16號自初次應用日期起為該等租賃入賬，而比較資料並未重列。

下列為對於2019年4月1日之簡明綜合財務狀況表中確認之金額所作出的調整。未受變動影響的項目不計入在內。



過渡及首次應用香港財務報告準則第16號產生之影響概述

	先前於 2019年3月31日 呈報 之賬面值 人民幣千元	調整 人民幣千元	根據香港財務 報告準則第16號 於2019年4月1日 之賬面值 人民幣千元
非流動資產			
預付租金	57,403	(57,403)	–
使用權資產	–	68,732	68,732
流動資產			
貿易、票據及其他應收款項以及預付款項	214,000	(1,534)	212,466
預付租金	1,482	(1,482)	–
流動負債			
租賃負債	–	(3,421)	(3,421)
非流動負債			
租賃負債	–	(4,892)	(4,892)

有關重新分類變動及會計政策變動的詳細情況，將於中期報告內列載。

### 3. 分部資料

#### 經營分部

經營分部以本集團之主要營運決策者(「主要營運決策者」, 為本公司董事總經理)定期審閱的本集團組成部分的內部報告基準識別, 以供分配資源至各分部及評估其表現。

本集團根據主要營運決策者審閱之內部報告釐定其經營分部, 以促進策略制定。

本集團目前將其業務分為三個營運部門, 亦指本集團的經營分部作財務呈報用途, 即(i)管道燃氣供應; (ii)罐裝燃氣供應以及(iii)食材供應和賣場。其指本集團從事的三大業務。經營及可呈報分部的主要業務如下:

- (i) 管道燃氣供應—銷售管道燃氣及根據燃氣接駁合約興建燃氣管道網絡;
- (ii) 罐裝燃氣供應—以儲罐供應及分銷燃氣予居民、工業及商業(「工商業」)客戶之最終用者; 及
- (iii) 食材供應和賣場(前稱生產及銷售桶裝飲用水)—透過連鎖超級市場及便利店零售及批發商品(包括但不限於米、肉、生鮮、快消品及桶裝飲用水)。

並無匯總經營分部已得出進行分部資料呈列之可呈報分部。

分部業績指各分部賺取(產生)之溢利(虧損), 惟並無分配中央行政開支, 應佔聯營公司及合營公司業績、若干其他收入以及其他收益及虧損及財務成本。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策者呈報之計量方式。

本集團之分部資產及負債金額並未經主要營運決策者審閱或另行定期向主要營運決策者提呈。

於本期間並無分部間銷售(2018年: 無)。

以下為本集團按呈報及經營分部分類之收入及業績分析。

截至2019年9月30日止六個月

	管道燃氣 供應 人民幣千元	罐裝燃氣 供應 人民幣千元	食材供應 和賣場 人民幣千元	綜合 人民幣千元
來自外部客戶的分部收入	<u>540,622</u>	<u>422,806</u>	<u>81,463</u>	<u>1,044,891</u>
分部溢利(虧損)	<u>40,736</u>	<u>23,055</u>	<u>(6,791)</u>	57,000
未分配收入				3,100
中央行政開支				(5,792)
應佔聯營公司業績				18,667
應佔合資企業業績				59,786
財務成本				<u>(5,730)</u>
除稅前溢利				<u>127,031</u>
<b>其他分部資料</b>				
計算分部業績時計及之金額：				
折舊及攤銷	17,083	8,095	4,302	29,480
未分配折舊及攤銷				<u>718</u>
合計				<u>30,198</u>
出售物業、廠房及設備之(收益)虧損	(25)	10	(30)	<u>(45)</u>
定期提供予主要營運決策者但計算分部業績時並無計及之金額：				
於聯營公司之權益				136,317
於合資企業之權益				1,221,105
應佔聯營公司業績				18,667
應佔合資企業業績				<u>59,786</u>

截至2018年9月30日止六個月

	管道燃氣 供應 人民幣千元	罐裝燃氣 供應 人民幣千元	食材供應 和賣場 人民幣千元	綜合 人民幣千元
來自外部客戶的分部收入	<u>279,743</u>	<u>424,712</u>	<u>170</u>	<u>704,625</u>
分部溢利(虧損)	<u>16,681</u>	<u>17,162</u>	<u>(127)</u>	33,716
未分配收入				5,083
中央行政開支				(6,840)
應佔聯營公司業績				13,654
應佔合資企業業績				65,304
財務成本				<u>(4,332)</u>
除稅前溢利				<u>106,585</u>
<b>其他分部資料</b>				
計算分部業績時計及之金額：				
折舊及攤銷	14,817	6,296	27	21,140
未分配折舊及攤銷				<u>489</u>
合計				<u>21,629</u>
出售物業、廠房及設備之虧損	9	2,754	-	<u>2,763</u>
<b>定期提供予主要營運決策者但計算分部業績時並無計及之金額：</b>				
於聯營公司之權益				108,089
於合資企業之權益				1,123,904
應佔聯營公司業績				13,654
應佔合資企業業績				<u>65,304</u>

截至2019年9月30日止六個月，本集團來自客戶合約之收入已劃分為(i)供應及分銷管道燃氣及罐裝燃氣以及零售及批發商品人民幣993,066,000元(2018年：人民幣642,036,000元)及(ii)燃氣接駁人民幣51,825,000元(2018年：人民幣62,589,000元)。

地區資料

本集團之業務主要於中國進行。兩個期間內本集團之所有收入均來自中國(基於貨品交付及提供服務的地區)及本集團非流動資產的物理位置均位於中國。因此，並無呈列地區資料。

#### 4. 其他收益及虧損

	(未經審核)	
	截至9月30日止六個月	
	2019	2018
	人民幣千元	人民幣千元
出售物業、廠房及設備之(收益)虧損	(45)	2,763
出售附屬公司之收益	(148)	(230)
匯兌(收益)虧損淨額	(441)	924
就以下項目確認之減值虧損		
—來自客戶合約之應收款項	1,332	—
—其他應收款項	1,526	—
—物業、廠房及設備	3,545	—
	<u>5,769</u>	<u>3,457</u>

#### 5. 其他收入

	(未經審核)	
	截至9月30日止六個月	
	2019	2018
	人民幣千元	人民幣千元
銀行利息收入	2,752	4,750
按公允值計入其他全面收入之權益工具之股息收入	16	—
政府補助金	2,124	352
來自一間合資企業之貸款利息收入	333	333
租金收入淨額	918	960
維修保養服務收入	1,871	828
銷售燃氣器具及材料淨額	2,908	1,078
其他	1,311	1,234
	<u>12,233</u>	<u>9,535</u>

#### 6. 財務成本

	(未經審核)	
	截至9月30日止六個月	
	2019	2018
	人民幣千元	人民幣千元
銀行借貸利息	4,975	4,332
租賃負債利息	755	—
	<u>5,730</u>	<u>4,332</u>

## 7. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除下列各項：

	(未經審核)	
	截至9月30日止六個月	
	2019	2018
	人民幣千元	人民幣千元
員工成本(包括董事酬金)：		
董事酬金	3,331	3,889
薪金、津貼及實物利益	60,420	52,816
退休福利計劃供款	7,859	8,025
	<b>71,610</b>	64,730
確認為開支之存貨成本	850,016	523,193
物業、廠房及設備折舊	24,970	20,278
使用權資產折舊	4,613	–
攤銷無形資產(計入行政開支)	615	615
攤銷預付租金	–	736
確認為開支之燃氣接駁建築合約的合約成本	14,299	36,840

## 8. 所得稅開支

	(未經審核)	
	截至9月30日止六個月	
	2019	2018
	人民幣千元	人民幣千元
中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
— 即期稅項	17,739	10,308
— 過往期間撥備不足	251	280
遞延稅項	(2,651)	(74)
	<b>15,339</b>	10,514

稅項支出主要指兩個期間內之中國企業所得稅。

由於本集團於該兩個期間均無來自香港之任何應課稅溢利，故此並無在本簡明綜合財務報表就香港利得稅提撥準備。

本集團中國附屬公司的適用企業所得稅稅率介乎15%至25%(2019年3月31日：15%至25%)。

根據國家發展和改革委員會正式於2014年發布的《西部地區鼓勵類產業目錄》，於中國西部營運的若干附屬公司已獲當地稅局給予稅務寬減，優惠稅率的企業所得稅為15%。

## 9. 股息

於截至2019年9月30日止六個月內並無支付或建議支付股息(2018年：無)，自本報告期末以來亦無建議支付任何股息。

## 10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

	(未經審核) 截至9月30日止六個月	
	2019 人民幣千元	2018 人民幣千元
<b>盈利</b>		
本公司擁有人應佔本期間溢利及用作計算每股基本盈利之盈利	<u>85,145</u>	<u>83,448</u>
	2019	2018
<b>股份數目</b>		
用作計算每股基本盈利之加權平均普通股數目	<u>8,934,561,203</u>	<u>8,951,700,263</u>

由於兩個期間並無已發行潛在普通股，故並無呈列兩個期間之每股攤薄盈利。

## 11. 貿易、票據及其他應收款項以及預付款項

	於 2019年9月30日 人民幣千元	於 2019年3月31日 人民幣千元
貿易應收款項(扣除信貸虧損撥備)	80,431	93,526
票據應收款項	3,946	1,700
其他應收款項及按金	<u>113,180</u>	<u>118,774</u>
	<u>197,557</u>	<u>214,000</u>

貿易、票據及其他應收款項及預付款項餘額包括總賬面值為人民幣86,364,000元(2019年3月31日：人民幣98,116,000元)及信貸虧損撥備人民幣5,933,000元(2019年3月31日：人民幣4,590,000元)的貿易應收款項。本集團的政策為給予其客戶平均0至180日的信貸期。視乎個別情況，本集團可給予較長的信貸期。於本報告期末按發票日期(與收入確認日期相若)呈列的貿易及票據應收款項的賬齡分析如下：

	於 2019年9月30日 人民幣千元	於 2019年3月31日 人民幣千元
貿易應收款項(扣除信貸虧損撥備)		
0至90日	75,032	83,445
91至180日	1,985	7,160
180日以上	3,414	2,921
	<u>80,431</u>	<u>93,526</u>
票據應收款項		
0至90日	2,946	1,700
91至180日	1,000	-
	<u>3,946</u>	<u>1,700</u>
購買天然氣、罐裝燃氣、商品及工程材料已付按金	62,644	70,008
租金及公用事業按金及預付款項	13,156	11,811
其他可收回稅項	10,209	11,748
其他應收款項及按金	27,171	25,207
	<u>113,180</u>	<u>118,774</u>
貿易、票據及其他應收款項以及預付款項總額	<u><u>197,557</u></u>	<u><u>214,000</u></u>



## 12. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項包括貿易採購及持續成本之尚未支付金額，採購貨品之平均信貸期為90日。下列為於本報告期末根據發票日期呈列之貿易應付款項之賬齡分析：

	於 2019年9月30日 人民幣千元	於 2019年3月31日 人民幣千元
0至90日	50,523	61,051
91至180日	8,449	10,984
180日以上	15,814	8,441
貿易應付款項	74,786	80,476
管道燃氣客戶按金	36,597	36,795
應付附屬公司非控股權益之款項	10,655	7,205
應計費用及其他應付款項	52,928	66,585
	<b>174,966</b>	<b>191,061</b>

## 13. 銀行借貸

	於 2019年9月30日 人民幣千元	於 2019年3月31日 人民幣千元
有抵押銀行借貸	139,740	105,240
無抵押銀行借貸	18,000	67,000
	<b>157,740</b>	<b>172,240</b>
應償還賬面值：		
一年內或於要求時	107,490	128,490
兩年至五年(包括首尾兩年)	29,000	20,000
超過五年	21,250	23,750
	<b>157,740</b>	<b>172,240</b>

所得款項已用於撥付本集團之資本開支及一般營運資金。所有有抵押及無抵押銀行借貸均為浮動息率借貸，年息率介乎中國人民銀行利率加0%至2.85% (2019年3月31日：0%至1.36%)。

於2019年9月30日，本集團總賬面值約人民幣227,262,000元(2019年3月31日：人民幣114,157,000元)之若干資產已就有抵押銀行借貸作抵押。

#### 14. 資本承擔

	於 2019年9月30日 人民幣千元	於 2019年3月31日 人民幣千元
已簽約但未撥備有關收購物業、廠房及設備以及使用權資產之資本開支	<u>73,381</u>	<u>84,290</u>

#### 15. 或然負債

本公司全資附屬公司北京中民燃氣有限公司(「北京中民」)連同合資企業夥伴與銀行簽訂保證合同，據此北京中民及合資企業夥伴同意向銀行為授予本集團合資企業福建省安然燃氣投資有限公司(「福建安然」)(作為借款人)人民幣150,000,000元貸款額度作出連帶責任企業擔保。截至2019年9月30日，福建安然已提取人民幣60,000,000元的融資額度。董事認為，經考慮福建安然違約之可能性後，本集團財務擔保合同之公允值於初始確認時數額不大。因此，於本簡明綜合財務報表內概無確認任何價值。

## 16. 報告期末後事項

於2019年11月8日，北京中民忠鋒信息科技有限公司（「中民忠鋒」）及北京中民燃氣工程安裝有限公司（「北京工程安裝」）（均為本集團之全資附屬公司）與四名轉讓方（均為本集團之獨立第三方）訂立股權轉讓協議。根據股權轉讓協議，中民忠鋒及北京工程安裝有條件同意收購，而轉讓方有條件同意出售天津市睦通科技股份有限公司（「天津睦通」）共100%之股本權益，總代價為約人民幣2,202,000元。天津睦通為一間於中國註冊成立之有限公司，其已發行股份於全國中小企業股份轉讓系統有限責任公司（簡稱股轉系統「NEEQ」，俗稱新三板）經營的場外交易平台上報價（股票代碼：872691.NEQ）。天津睦通是一家企業數據增值服務商，專注於從事大數據分析和軟件開發，包括技術開發服務、系統集成服務及軟硬件產品的銷售以及提供數據統計服務。董事認為收購事項為本集團提供寶貴商機，使其業務多元化。該交易於2019年11月11日完成。本集團正在外部估值師之協助下估計天津睦通之可識別資產及負債之公允值。因此，相關財務影響並未於本簡明綜合財務報表內披露。

## 財務摘要

項目	截至9月30日止六個月		變動	
	2019 人民幣千元	2018 人民幣千元	人民幣千元	%
<b>業務收入：</b>				
管道燃氣供應業務	540,622	279,743	260,879	93.26
罐裝燃氣供應業務	422,806	424,712	(1,906)	(0.45)
食材供應和賣場業務	81,463	170	81,293	附註
合計	<u>1,044,891</u>	<u>704,625</u>	<u>340,266</u>	<u>48.29</u>
<b>分部業績：</b>				
管道燃氣供應業務	40,736	16,681	24,055	144.21
罐裝燃氣供應業務	23,055	17,162	5,893	34.34
食材供應和賣場業務	(6,791)	(127)	(6,664)	附註
合計	<u>57,000</u>	<u>33,716</u>	<u>23,284</u>	<u>69.06</u>
應佔聯營公司業績	18,667	13,654	5,013	36.71
應佔合資企業業績	59,786	65,304	(5,518)	(8.45)
財務成本	(5,730)	(4,332)	(1,398)	32.27
其他	(2,692)	(1,757)	(935)	53.22
所得稅支出	(15,339)	(10,514)	(4,825)	45.89
本期間溢利	<u>111,692</u>	<u>96,071</u>	<u>15,621</u>	<u>16.26</u>
本公司擁有人應佔溢利	<u>85,145</u>	<u>83,448</u>	<u>1,697</u>	<u>2.03</u>
每股盈利				
基本(人民幣分)	<u>0.95分</u>	<u>0.93分</u>	<u>0.02分</u>	<u>2.15</u>

附註： 隨著於2018年10月收購重慶渝百家超市連鎖有限責任公司和重慶中民若家供應鏈管理有限公司（前稱重慶市橋家利供應鏈管理有限公司），本集團正式開展食材供應和賣場業務，食材供應和賣場業務是透過連鎖超級市場及便利店零售及批發商品（包括但不限於米、肉、生鮮、快消品及桶裝飲用水），截至2018年9月30日止六個月的比較數字只是來自生產及銷售桶裝飲用水，因此與當前期間的資料不具可比性。

## 業務回顧

截至2019年9月30日止六個月，本集團收入約為人民幣10.45億元(2018年：人民幣7.05億元)，與上年同期增加48.29%，而本期間溢利約人民幣111.70百萬元(2018年：人民幣96.07百萬元)，與上年同比增加16.26%。每股基本盈利為人民幣0.95分(2018年：人民幣0.93分)。本集團的整體毛利率為17.28%(2018年：20.52%)，較上年同期下降3.24百分點。毛利率下跌主要由於新增的管道燃氣供應項目當地工商業用戶競爭比較激烈，我們暫採取較保守的定價以攻佔市場佔有率而令本集團整體毛利率被攤薄。

## 管道燃氣供應業務

2019年上半年，中國經濟延續了總體平穩、穩中有進的發展態勢，主要宏觀經濟指標保持在合理區間，轉型升級穩步推進，發展後勁持續增強，國內生產總值(GDP)同比增長6.3%。2019年上半年中國天然氣表觀消費量達約1,495億立方米，較2018年同期增長約12%。

本期間，受惠於各項天然氣政策的進一步落實，新增和現有的住宅居民和工商業用戶強勁的用氣需求，本集團抓住市場發展機遇，實現了業務的快速增長，管道燃氣銷售取得不錯業績，管道燃氣接駁業務也發展平穩。

截止2019年9月30日止六個月，我們的管道燃氣供應業務實現收入約人民幣540,622,000元，較去年同期增加人民幣260,879,000元或93.26%，管道燃氣供應業務收入佔我們總收入的51.74%(2018年：39.70%)。供應管道燃氣業務本期間的毛利率為14.68%(2018年：21.30%)。

## 管道燃氣接駁

本期間，管道燃氣接駁費收入約人民幣51,825,000元，較去年同期減少人民幣10,764,000元或17.20%，管道燃氣接駁費收入佔管道燃氣供應業務總收入約9.59%（2018年：22.37%）。本期間，新增接駁住宅居民用戶18,955戶，新增接駁工商業用戶785戶。截至2019年9月30日，累計已接駁住宅居民用戶422,779戶，累計已接駁工商業用戶8,896戶，分別較上年同期增長9.51%及16.52%。

## 管道燃氣銷售

本期間，管道燃氣銷售收入約人民幣488,797,000元，較去年同期增加人民幣271,643,000元或125.09%。收入增加主要由於本集團積極推廣以天然氣替代煤，並取得理想成果以及受惠於新開發項目工商業使用者規模的持續增長以及現有客戶擴大用氣規模。管道燃氣銷售收入佔管道燃氣供應業務總收入90.41%（2018年：77.63%）。共實現管道燃氣銷售量23,805萬立方米（2018年：11,717萬立方米），同比增長103.17%。其中，向住宅居民用戶銷售管道燃氣3,485萬立方米（2018年：3,036萬立方米），同比增長14.79%；向工商業用戶銷售管道燃氣20,320萬立方米（2018年：8,681萬立方米），同比增長134.07%。

## 罐裝燃氣供應業務

本集團在深入挖掘舊市場的基礎上，不斷開發新市場、新業務，本集團業務範圍繼續發展，市場佔有率穩步增長。本期間，共銷售罐裝燃氣89,346噸（2018年：78,951噸），較去年同期增加13.17%。共實現銷售收入約人民幣422,806,000元，較去年同期輕微下跌人民幣1,906,000元或0.45%。罐裝燃氣銷售收入輕微下跌主要是部份地區罐裝燃氣的平均售價有所下降，抵銷銷售量上升帶來的正面影響。而銷售量上升主要是本集團所服務的地區工商業市場的普遍使用，以及在湘粵地區的罐裝燃氣業務有較大的增長。本期間罐裝燃氣供應業務收入佔總收入約40.46%（2018年：60.27%），本期間罐裝燃氣供應業務的毛利率為21.56%（2018年：20.03%）。

## 食材供應和賣場業務

食材供應業務和賣場業務是本集團於2018年下半年開始重點投資的新業務，食材供應主要是向商業用戶供應果蔬、生鮮、調味品、糧油等食材的一站式服務的業務，而賣場業務主要是通過社區超市、便利店的連鎖經營，為固定的社區居民用戶和流動性使用者提供商品和服務的業務。本期間食材供應和賣場業務實現收入約人民幣81,463,000元，佔我們總收入的7.80%。通過梳理虧損店舖，升級改造調整盈利模式，調整品類結構和提升生鮮經營能力，食材供應和賣場業務本期間的毛利率已顯著提升。

## 本期間新增／減少項目

本集團於本期間出售1個罐裝燃氣供應項目。截至2019年9月30日，本集團在中國所管理之項目為109個，主要分布在四川、福建、雲南、湖南、天津、重慶等地。本集團未來將重點關注現有項目周邊之商機，憑藉卓越的管理系統、良好的營運記錄和氣源保障能力，以多種方式持續擴大業務版圖和銷售規模，整合現有資源，實現資源利用最大化。

本期間，中民忠鋒收購北京中民道廷燃氣股份有限公司（「北京道廷」）（前稱北京光點互動科技股份有限公司）共78.50%之股本權益，總代價為人民幣6,657,000元。北京道廷為一間於中國註冊成立之有限公司，其已發行股份於股轉系統經營的場外交易平台上報價（股票代碼：871892.NEEQ）。北京道廷主要在中國從事軟件開發和信息技術諮詢領域。董事認為收購事項能為本集團的業務多元化。

## 流動資金及資本來源

於2019年9月30日，本集團的綜合財務狀況如下：

	於 2019年9月30日 人民幣千元	於 2019年3月31日 人民幣千元	變動 人民幣千元
非流動資產	2,380,788	2,268,251	112,537
流動資產	727,156	730,950	(3,794)
流動負債	(549,471)	(532,838)	(16,633)
非流動負債	(82,860)	(56,355)	(26,505)
淨資產	<u>2,475,613</u>	<u>2,410,008</u>	<u>65,605</u>
本公司擁有人權益	2,271,406	2,192,413	78,993
非控股權益	<u>204,207</u>	<u>217,595</u>	<u>(13,388)</u>
總權益	<u>2,475,613</u>	<u>2,410,008</u>	<u>65,605</u>
其中：			
銀行結餘及現金	432,176	441,360	(9,184)
借貸總額	<u>(185,957)</u>	<u>(172,240)</u>	<u>(13,717)</u>
現金淨額	<u>246,219</u>	<u>269,120</u>	<u>(22,901)</u>
綜合負債與資本比率*	<u>7.56%</u>	<u>7.28%</u>	<u>0.28百分點</u>

\* 綜合負債與資本比率為借貸總額與借貸總額和本公司擁有人權益的比率。

現時，本集團的營運及資本性支出的資金來源為營運現金流、內部流動資金及銀行融資安排。本集團有足夠的財務資源以應付未來的資本性支出及營運需求。



## 借貸結構

於2019年9月30日，本集團的借貸總額約人民幣185,957,000元(2019年3月31日：約人民幣172,240,000元)，主要為項目公司在國內當地銀行人民幣貸款和租賃負債。其中，銀行貸款息率是以中國人民銀行公布息率加若干基點計算，作為管道燃氣建設、日常流動資金及營運開支。除約人民幣139,740,000元(2019年3月31日：約人民幣105,240,000元)的貸款需要用賬面值約人民幣227,262,000元(2019年3月31日：約人民幣114,157,000元)的資產作抵押外，其餘貸款均為無抵押的貸款。短期貸款約人民幣114,063,000元(2019年3月31日：約人民幣128,490,000元)，其餘則為超過一年的長期貸款。而資產抵押及資本承擔詳情請分別參考附註13及14。

## 資本結構

本集團長期資本包括本公司擁有人權益和借貸，從上文「流動資金及資本來源」一節所述之健康綜合負債與資本比率獲得確認。

## 外匯風險

我們的業務均在中國，絕大部份收入與支出以人民幣為主，所以在營運上並無面對重大外匯波動風險，現時我們並無外幣對沖政策，然而，本集團會對市場的匯率走勢緊密地進行監控，在有需要時做出適當調整。

## 資本承擔

詳情請參考附註14。

## 或然負債

除附註15所披露外，本集團並無重大或然負債。

## 僱員

於2019年9月30日，我們共有約5,100名僱員(包括附屬公司，聯營公司及合資企業)，其中大部分駐於中國境內。僱員薪酬乃參考彼等於本集團之職責、本集團之業務表現、盈利能力及市場狀況釐定。除退休金外，個別僱員可因工作表現出色而獲派發酌情花紅及購股權以作獎勵。

## 前景展望

展望下半年，中國將繼續堅持以供給側結構性改革為主線，推動高品質發展，預計中國經濟將保持穩定增長，這將拉動境內產品需求增長。同時，隨著中國能源結構進一步調整，國家及地方政府紛紛出臺利於天然氣的政策，境內天然氣需求將繼續保持增長。

### 管道燃氣供應業務

近年大氣治理政策不斷加強，「煤改氣」、「油改氣」持續推進，國家發改委為貫徹落實中央財經領導小組第六次、第十四次會議精神以及《大氣污染防治行動計劃》、《能源發展戰略行動計劃(2014-2020年)》、《能源發展「十三五」規劃》檔，制定了《加快推進天然氣利用的意見》，明確指出：加快推進天然氣利用，提高天然氣在一次能源消費中的比重，是我國穩步推進能源消費革命，構建清潔低碳、安全高效的現代能源體系的必由之路，是有效治理大氣污染、積極應對氣候變化等生態環境問題的現實選擇，要逐步將天然氣培育成為我國現代清潔能源體系的主體能源之一。到2020年，天然氣在一次能源消費結構中的佔比力爭達到10%左右。本集團將充分利用政策優勢，積極配合政府各項天然氣推廣利用政策，充分挖掘潛客戶，優化管道運行，提高管輸效益，實現管道燃氣供應業務的持續快速增長。

### 罐裝燃氣供應業務

本集團的罐裝燃氣業務主要為液化天然氣、液化石油氣和二甲醚等清潔能源。由於管道燃氣自身的局限性，罐裝燃氣作為管道燃氣的有益補充將長期存在，隨著城鎮化進一步發展和環境治理政策的持續，罐裝燃氣的目標市場仍將持續增長。本集團將繼續通過不斷的擴大市場、改進經營和管理模式，爭取在罐裝燃氣業務取得更大的發展。

未來，在應對用氣高峰期，本集團將保證氣源的供應，全力應對供暖季，同時還將全面優化資訊化建設，逐步完善客戶服務系統，簡化業務办理流程，提升使用者的服務體驗。

## 食材供應和賣場業務

本集團的食材供應業務和賣場業務，都是圍繞著居民人口的日常生活來開展，所面向的是廣大而有固定需求的居民人口以及與餐飲有關的商戶，市場需求穩定且持續發展。伴隨著人類生活向更高更好品質發展的需求，社區超市憑藉能夠滿足居民日常生活需求的特點，將不斷地從優質產品多樣性、服務的多樣化和及時性入手，改善消費者的軟硬體環境，不斷滿足社區居民的日常生活。

未來我們將不斷的完善食材供應鏈體系和改善賣場的環境和服務水準，在保障產品的安全、衛生的基礎上，為客戶提供更優質的服務，增加客戶消費的便利性、愉悅感，使本集團的企業品牌、形象深入人心。

本集團將憑藉良好的行業基礎及本集團的執行能力，充分利用經營環境及國家政策，大力發展本集團的管道燃氣供應及罐裝燃氣供應業務。同時本著整體效益最大化原則，優化資源結構，穩定現有業務，開拓新的業務，保證本集團穩定、持續發展。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

為增強股東、投資者、僱員、債權人及業務夥伴之信心及促進業務增長，本公司一直致力奉行高素質之企業管治常規。本公司之企業管治常規以上市規則附錄14所載《企業管治常規守則》及《企業管治報告》(經不時修訂)所列明之原則及守則條文(「守則條文」)作為基礎制定。就守則條文而言，本公司於本期間內及截至本公布日期已全面遵守守則條文。

## 上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)之遵守

本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則(經不時修訂)。本公司在作出相關查詢後，全體董事已確認彼等於本期間內一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 審核委員會審閱中期業績

本公司的審核委員會已聯同管理層檢討本公司所採納之主要會計原則、財務申報制度、風險管理和內部監控系統是否合適及有否貫徹應用，並就本期間內中期財務報表之有關判斷事宜、會計估計、足夠披露及內部一致等問題加以討論。

## 於聯交所及本公司網站刊登資料

業績公布須分別在聯交所之網址www.hkex.com.hk中「最新上市公司公告」及本公司網址www.681hk.com刊登。本公司截至2019年9月30日止六個月之中期報告將會盡快發送予股東，並按規定刊登於聯交所及本公司之網址。

承董事會命  
中民控股有限公司  
董事總經理及執行董事  
范方義先生

北京，2019年11月29日

於本公布日期，董事會包括5名執行董事，分別為莫世康博士(主席)、張和生先生(副主席)、朱健宏先生(副主席)、范方義先生(董事總經理)及莫雲碧小姐，以及3名獨立非執行董事，分別為劉駿民博士、趙彥雲教授及冼家敏先生。